



COMUNE DI MALNATE

Provincia di Varese

SERVIZI FORMATIVI

UFFICIO POLITICHE EDUCATIVE

DETERMINAZIONE

Determ. n. 576 del 25/10/2022

Oggetto: MODIFICA DETERMINA N. 550 DEL 12/10/2022 "ACCERTAMENTO FINANZIAMENTO DEL DIPARTIMENTO PARI OPPORTUNITA' E FAMIGLIA (D.L. 73 DEL 21/6/2022 ART. 39)"

.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

RICHIAMATI:

- il Decreto Sindacale n. 2 in data 01.02.2022 di nomina del Responsabile dell'Area Servizi alla Persona, ai sensi dell'art. 50 del D. Lgs. 267/2000;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 15.04.2022, esecutiva, di approvazione del PEG per l'anno 2022;

VISTO il decreto-legge 21 giugno 2022 n. 73 e, in particolare, l'art. 39, comma 1, secondo cui "al fine di sostenere le famiglie anche mediante l'offerta di opportunità educative rivolte al benessere dei figli è istituito presso lo stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, un fondo con una dotazione di 58 miliardi di euro per l'anno 2022, destinato al finanziamento delle iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1° giugno – 31 dicembre 2022, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, di promozione e potenziamento di attività, incluse quelle rivolte a contrastare e favorire il recupero rispetto dalle criticità emerse per l'impatto dello stress pandemico sul benessere psico-fisico e sui percorsi di sviluppo e crescita dei minori, nonché quelle finalizzate alla promozione, tra i bambini e le bambine, dello studio delle materie STEM, da svolgere presso i centri estivi, i servizi socio educativi territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa per i minori";

VISTO il Decreto 5 agosto 2022 del Ministero per le pari opportunità e la famiglia di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, registrato presso la Corte dei Conti in data 6 settembre 2022, che ha approvato l'elenco dei comuni beneficiari;

ATTESO che al Comune di Malnate sono state assegnate e trasferite risorse economiche per un importo pari ad € 16.835,91;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 550 del 12/10/2022 con la quale è stata accertata l'entrata per € 10.350,00 al cap. 237 e per € 6.485,91 al cap. 36;

RILEVATO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 155 del 13 ottobre 2022 sono stati approvati i criteri per l'utilizzo del fondo art. 39 D.L. 73 del 21/06/2022 "Misure per favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa" pari ad € 16.835,91, come segue:

- € 12.350,00 – per promuovere l'approccio pedagogico denominato *Outdoor education*, caratterizzato da una didattica attiva che si svolge in ambienti esterni alla scuola, impostata sulle caratteristiche del territorio e del contesto sociale e culturale in cui la scuola è collocata; in linea con questo principio pedagogico si intende ridefinire gli spazi esterni dell'asilo nido con acquisto di arredi e di attrezzature per potenziare le attività all'aria aperta dei bambini;
- € 2.485,91 – realizzare attività laboratoriali da svolgersi in orario extrascolastico, a favore della generalità dei bambini della fascia 3-6 anni, in collaborazione con le scuole dell'infanzia paritarie del territorio con trasferimento della quota individuata;
- € 2.000,00 – realizzare in orario extrascolastico attività ludico ricreative culturali a favore della generalità dei bambini della fascia 0-10 anni;

RITENUTO, conseguentemente, di modificare l'accertamento dell'entrata : € 12.350,00 al cap. 237 ed € 4.485,91 al cap. 36;

VISTO l'art. 179 del D.L.vo n. 267/2000;

VISTO il Bilancio di Previsione 2022;

DETERMINA

1. **MODIFICARE**, per le motivazioni specificate nella parte narrativa, l'entrata accertata con propria determinazione n. 550 del 12/10/2022 all'oggetto "Accertamento finanziamento del dipartimento pari opportunità e famiglia (d.l. 73 del 21/06/2022 art. 39) come segue:

€ 12.350,00 al cap. 237 N. 222 / 2022

€ 4.485,91 al cap. 36 N. 223 / 2022.

Avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente della Repubblica. E' ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture.

**Sottoscritta dal Responsabile d' Area
(CALCAGNO ENZA)
con firma digitale**